

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DO GOITÁ - PE

Glória do Goitá, 11 de abril de 2023.

OFÍCIO Nº 125 / 2023

Exmo. Sr.

JOSÉ KAIO FELIPE NERY

Presidente da Câmara de Vereadores de Glória do Goitá

Rua 15 de Novembro, 120, Centro

Glória do Goitá/PE.

Assunto: Resposta ao Requerimento Nº 029 /2023

Vereador: Wellington Andrade

TULIO GOMES FEITOSA OLIVEIRA Assessor Parlamentar Portaria 01/0023 Matrícula 105-1

Excelentíssimo Senhor,

Por meio do presente, em resposta ao requerimento acima identificado, cujo teor refere-se, para que indique/nomeie agentes/s de saúde para a comunidade do sítio cachoeira dos laços.

O Município de Glória do Goitá, por meio de sua Secretaria Municipal de Saúde informa que, para o caso em tela, houve o falecimento de alguns Agentes de Saúde como o Sr. Heilton que era o responsável por fazer o acompanhamento no Sítio Gameleira, o Sr. Jailson da Rua da Glória, as Senhoras Mônica e Salete, ambas de Apoti que também faleceram, já a Sra. Cícera se encontra aposentada.

Em primeira mão informa que, esse ano haverá abertura do concurso público de ACE - Agente Comunitário de Endemias e ACS - Agente Comunitário de Saúde, em nosso município, pensando justamente nessas áreas que estão descobertas.

Salienta-se que, o Secretário que subscreve já autorizou o Edital com a empresa que irá prestar esse tipo de serviço, bem como reitera que o Edital já está em andamento.

Ao ensejo, renovamos votos de apreço e consideração, ficando ao inteiro dispor para quaisquer informações porventura necessárias.

Respeitosamente

ARTHUR JOSÉ BARROS DE SOUZA OLIVEIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Praça Cristo Redentor, 08 – Centro | CEP: 55620-000 | Glória do Goitá | Pernambuco CNPJ: 11.049.814/0001-37 | gloriadogoita.pe.gov.br